Дело №5-153/2022
                                                                              УИД 16 ms 0093-01-2022-000677-87

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

23 марта 2022 года                                                                                  г.Бугульма РТ

      Мировой судья судебного участка №1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Федотова Д.А., по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма, ул. Ленина, д. 18 А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении общества с ограниченной ответственностью (ООО) «*», расположенного по адресу: *,

У С Т А Н О В И Л :

12 февраля 2022 года, в 00 часов 01 минуту, ООО «*», являясь юридическим лицом, совершило следующее нарушение норм действующего трудового законодательства.
В Государственную инспекцию труда в Республике Татарстан (далее по тексту ГИТ в РТ), поступило обращение * о нарушении трудовых прав работодателем ООО «Производственно-строительная база-2». На основании поступившего обращения, руководствуясь статьей 357 Трудового Кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 57 Федерального закона 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Врио заместителя руководителя Государственной инспекции труда в РТ *вынесено решение о проведении документарной проверки от 31 января 2022 г. *в отношении ООО «Производственно-строительная база-2». Запрос на предоставление информации и документов № *от 02.02.2022 г., (копия решения о проведении документарной проверки от 31 января 2022 г. в 16 ч. 10 мин. * были направлены 03.02.2022 г. посредством почтовой связи заказным письмом с простым уведомлением о вручении по адресу регистрации ООО «*»: *, на электронную почту: *Решение ООО «*» по электронному адресу * было получено 03.02.2022 г., что подтверждается отчетом о доставке электронного письма. В ответ на Запрос на предоставление информации и документов № * от 02.02.2022 г. на электронную почту Государственной инспекции труда отдела по надзору в г. * с электронной почты *поступило электронное сообщение, содержащее сопроводительное письмо за исх. № 4 от 09.02.2022 г. в pdf-формате с названием (*», xls-файл с названием «РАСЧЕТНЫЕ ЛИСТЫ 2020», xls-файл названием (РАСЧЕТНЫЕ ЛИСТЫ 2021». Запрос на предоставление информации и документов № * от 02.02.2022 г., копия решения о проведении документарной проверки от 31 января 2022 г. в 16 ч. 10 мин. №* по адресу регистрации ООО «Производственно-строительная база-2»: 423231, * получены 09.02.2022 г., что подтверждается отчетом о доставке отправления с почтовым идентификатором *. В пункте 13 решения о проведении документарной проверки от 31 января 2022 г. в 16 ч. 10 мин. № 1* указан перечень документов, представление которых необходимо для проведения проверки. На момент окончания срока предоставления документов (11.02.2022г.) ООО «Производственно-строительная база-2» запрошенные документы (в 8дневный срок со дня получения запроса/решения, предоставление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности) не предоставило, от проведения проверки уклонилось.
ООО «*», получив распоряжение о проведении внеплановой документарной проверки, уклонилось от проведения проверки. Запрашиваемые документы не предоставлены. Причин не предоставления документов в течение указанного срока не установлено.
В судебное заседание представитель юридического лица, привлекаемого к административной ответственности не явился, судебная повестка, направленная по адресу нахождения юридического лица, вернулась из почтового отделения с отметкой «истек срок хранения», заявлений и ходатайств суду не поступало.
Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 № 5 (ред. от 19 декабря 2013) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
При изложенных обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия ООО «*2» образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ.
Согласно части 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, - влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей. Частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
Согласно статье 356 Трудового кодекса РФ в соответствии с возложенными задачами федеральная инспекция труда реализует свои полномочия путем осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, посредством проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний об устранении нарушений, составления протоколов об административных правонарушениях в пределах полномочий, подготовки других материалов (документов) о привлечении виновных к ответственности в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Государственная инспекция труда запрашивает у федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, органов прокуратуры, судебных органов, работодателей и других организаций и безвозмездно получает от них информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач; ведет прием и рассматривает заявления, письма, жалобы и иные обращения граждан о нарушениях их трудовых прав, принимает меры по устранению выявленных нарушений и восстановлению нарушенных прав; осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
На основании статьи 357 Трудового кодекса РФ государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право: запрашивать у работодателей и их представителей, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, иных организаций и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.
В соответствии с частью 7 статьи 72 Федерального закона 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления контрольным (надзорным) органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в контрольный (надзорный) орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации контрольного (надзорного) органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, и требования представить необходимые пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в контрольный (надзорный) орган.
Согласно статье 80 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", документы, которые истребуются в ходе контрольного (надзорного) мероприятия, должны быть представлены контролируемым лицом инспектору в срок, указанный в требовании о представлении документов.
Вина ООО «Производственно-строительная база-2» в совершении административного правонарушения доказывается письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении * от 24 февраля 2022 года; обращением *.; решением о проведении документарной проверки ООО «*2» от 31 января 2022 года № *; запросом документов № *от 2 февраля 2022 года; электронными письмами; расчетными листами *.; актом о невозможности проведения документарной проверки № *от 16 февраля 2022 года; списками внутренних почтовых отправлений; отчетами об отслеживании почтового отправления; выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 25 февраля 2022 года и другими письменными материалами дела.
 Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, не установлено. С учетом характера допущенного нарушения и объекта посягательства, оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ и признания правонарушения малозначительным не имеется.
Мировой судья считает вину ООО «Промышленное строительство» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 КоАП РФ установленной.
Находя в действиях ООО «*» состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1  КоАП РФ, с учётом характера совершенного административного правонарушения, того, что ранее общество не привлекалось к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, а также всех обстоятельств совершенного правонарушения, руководствуясь статьями 4.1, 29.9 и 29.10 КоАП РФ, руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать общество с ограниченной ответственностью «*2» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                      Федотова Д.А.
Копия верна:
Мировой судья                                                                                      Федотова Д.А.

Постановление вступило в законную силу «___» _____________2022 года

Мировой судья                                                                                       Федотова Д.А.

Реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель: Наименование УФК МФ РФ по Республике Татарстан (Гострудинспекция в Республике Татарстан) ТП, АШ, ИНН 1658020294 КПП 165501001 банк получателя Отделение - НБ Республика Татарстан г.Казани БИК 049205001 р/с 40101810800000010001; ОКТМО 92701000 КБК 150 116 01191 01 0401 140 УИН – 0.